
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  DELLA PROVINCIA DI 
BRINDISI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE

N.                  del registro delle determinazioni      
                            
n. 19/  31   /168 Brindisi, lì 14/08/2024

OGGETTO: Attività  di  Consulenza  Tecnica  d’Ufficio,  svolta  dal  Dott.  Suma  Domenico  Direttore  del  
Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.L. BR. Liquidazione compensi Consulenze Tecniche d’Ufficio (C.T.U.). 
Anno 2023 e anni precedenti.

IL DIRETTORE pro-tempore del DSM 

Sull’argomento  in  oggetto,  il  Direttore  pro-tempore  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale,  giusta  nota  prot.n.  22371  del 
06/03/2024, sulla base dell’istruttoria effettuata dal funzionario, Rag. Lucia Diodicibus, che con la sottoscrizione della presente  
proposta viene confermata relaziona quanto appresso:

PREMESSO che, il Dott. Suma Domenico Direttore Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.L. BR nel corso dell’anno 2023 
e anni precedenti, ha effettuato prestazioni di terzi ed in particolare: Consulenze Tecniche di Ufficio “C.T.U.” a seguito di  
nomina del Giudice;

ACCERTATO che per tali prestazioni l’Area Gestione Risorse Finanziaria ha emesso nel corso nell’anno 2024 
regolari fatture come da prospetto di seguito indicato: 

REVERSALE N.262 del 13/03/2024 € 10.500,90

Data Fattura Numero Fattura  Imponibile Iva/22% Spese
Totale Comples-

sivo 

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-74/7          502,20         110,48                     -     € 612,68

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-75/7          435,86           95,89                     -     € 531,75

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-76/7          198,00           43,56                     -     € 241,56

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-77/7          496,00         109,12                     -     € 605,12

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-78/7          306,57           67,45                     -     € 374,02

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-79/7          511,46         112,52                     -     € 623,98

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-80/7          258,57           56,89                     -     € 315,46

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-81/7          370,57           81,53                     -     € 452,10

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-82/7          662,00         145,64                     -     € 807,64

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-83/7          478,80         105,34                     -     € 584,14

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-84/7          400,00           88,00                     -     € 488,00

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-85/7          486,00         106,92                     -     € 592,92

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-86/7          483,00         106,26                     -     € 589,26

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-87/7          514,00         113,08                     -     € 627,08

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-88/7          354,57           78,01                     -     € 432,58

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-89/7          296,00           65,12                     -     € 361,12

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-90/7          287,03           63,15                     -     € 350,18

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-91/7          648,00         142,56                     -     € 790,56

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-92/7       1.039,50         228,69                     -     € 1.268,19

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-93/7          446,00           98,12                     -     € 544,12

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-94/7          517,00         113,74                     -     € 630,74

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-95/7          448,00           98,56                     -     € 546,56



26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-96/7          361,77           79,59                     -     € 441,36

TOTALI     10.500,90   € 2.310,20 € 0,00 € 12.811,10

REVERSALE N.1075 del 17/06/2024 € 14.071,87

Data Fattura Numero Fattura  Imponibile Iva/22% Spese
Totale Comples-

sivo 

08/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-291/7          647,00   € 142,34                   -     € 789,34

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-292/7          574,40   € 126,37                   -     € 700,77

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-293/7          647,00   € 142,34                   -     € 789,34

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-294/7          647,00   € 142,34                   -     € 789,34

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-295/7          612,00   € 134,64                   -     € 746,64

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-296/7          443,41   € 97,55                   -     € 540,96

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-297/7          921,51   € 202,73                   -     € 1.124,24

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-298/7          610,08   € 134,22                   -     € 744,30

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-299/7          360,85   € 79,39                   -     € 440,24

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-300/7          935,02   € 205,70                   -     € 1.140,72

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-301/7          612,00   € 134,64                   -     € 746,64

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-302/7          584,00   € 128,48                   -     € 712,48

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-303/7          877,42   € 193,03                   -     € 1.070,45

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-304/7          612,00   € 134,64                   -     € 746,64

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-305/7          703,00   € 154,66                   -     € 857,66

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-306/7          668,00   € 146,96                   -     € 814,96

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-307/7          620,00   € 136,40                   -     € 756,40

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-308/7          601,50   € 132,33                   -     € 733,83

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-309/7          647,00   € 142,34                   -     € 789,34

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-311/7          610,08   € 134,22                   -     € 744,30

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-312/7          569,30   € 125,25                   -     € 694,55

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-313/7          569,30   € 125,25                   -     € 694,55

TOTALI     14.071,87   € 3.095,81 € 0,00 € 17.167,68

REVERSALE N.517 del 11/04/2024 € 1.250,47

Data Fattura Numero Fattura  Imponibile Iva/22% Spese
Totale Comples-

sivo 

06/03/2024 V_ELE-I-OO-2024-111/7          612,00   € 134,64                   -     € 746,64

06/03/2024 V_ELE-I-OO-2024-112/7          638,47   € 140,46                   -     € 778,93

TOTALI       1.250,47   € 275,10 € 0,00 € 1.525,57

REVERSALE N.1178 del 27/06/2024 € 2.260,88

Data Fattura Numero Fattura  Imponibile Iva/22% Spese
Totale Comples-

sivo 

08/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-289/7          612,00   € 134,64                   -     € 746,64

08/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-290/7          583,00   € 128,26                   -     € 711,26

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-310/7          619,70   € 136,33                   -     € 756,03

09/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-310/7          446,18   € 0,00                   -     € 446,18

TOTALI       2.260,88   € 399,23 € 0,00 € 2.213,93

REVERSALE N.1472 del 26/07/2024 € 927,40

Data Fattura Numero Fattura  Imponibile Iva/22% Spese
Totale Comples-

sivo 

31/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-418/7          556,00   € 122,32                   -     € 678,32



31/05/2024 V_ELE-I-OO-2024-419/7          371,40   € 81,71                   -     € 453,11

TOTALI          927,40   € 204,03 € 0,00 € 1.131,43

REVERSALE N.1521 del 31/07/2024 € 1.112,83

Data Fattura Numero Fattura  Imponibile Iva/22% Spese
Totale Comples-

sivo 

01/07/2024 V_ELE-I-OO-2024-495/7          612,00   € 134,64                   -     € 746,64

01/07/2024 V_ELE-I-OO-2024-496/7          500,83   € 110,18                   -     € 611,01

TOTALI       1.112,83   € 244,82 € 0,00 € 1.357,65

DATO ATTO che tali somme sono state introitate dalla Tesoreria dall’Amministrazione con le reversali d’incasso: nr.262 del 13/03/2024, 
nr. 517 del 11/04/2024, nr.1075 del 17/06/2024, nr.1178 del 27/06/2024, nr.1472 del 26/07/2024 e nr.1521 del 31/07/2024.

CONSIDERATO che la somma di €. 30.124,35 (Imponibile + Spese esclusa IVA), risulta essere posta sul conto 764.125.20 
“Proventi per Prestazione di Consulenza” del Bilancio 2024;

PRESO ATTO della nota protocollo n. 46381 del 21/05/2021 a firma del Direttore Generale, con la quale si ritiene di confer-
mare le procedure amministrative finora adottate relative alle consulenze specialistiche, e cioè che le CTU e le CTP, saranno di  
competenza dei Presidi, Distretti e Dipartimenti presso i quali il dirigente presta servizio istituzionale;

LETTA inoltre, la nota protocollo 13755 del 01 marzo 2012, con la quale l’Area Gestione del Personale, evidenzia che la 
liquidazione  dell’attività  libero  –  professionale,  debba  essere  esercitata  dal  personale  dirigente  oltre  il  debito  orario  
istituzionalmente dovuto, comprendendo i Direttori di Struttura Complessa allo stesso modo del restante personale interessato;

RITENUTO di dover liquidare e pagare al Dott. Suma Domenico Direttore del Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.L 
BR, quanto spettante per attività di consulenza svolta a favore di terzi, cosi come di seguito indicato:

Data Numero Imponibile Quota 5% Amm.ne Compenso da Liquidare Quota Irap carico Dipendente

Fattura Fattura Fattura (A) B=(A*5%) C=(A-B) D=(C*8,50%)

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-74/7         502,20   € 25,11 € 477,09 € 40,55

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-75/7         435,86   € 21,79 € 414,07 € 35,20

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-76/7         198,00   € 9,90 € 188,10 € 15,99

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-77/7         496,00   € 24,80 € 471,20 € 40,05

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-78/7         306,57   € 15,33 € 291,24 € 24,76

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-79/7         511,46   € 25,57 € 485,89 € 41,30

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-80/7         258,57   € 12,93 € 245,64 € 20,88

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-81/7         370,57   € 18,53 € 352,04 € 29,92

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-82/7         662,00   € 33,10 € 628,90 € 53,46

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-83/7         478,80   € 23,94 € 454,86 € 38,66

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-84/7         400,00   € 20,00 € 380,00 € 32,30

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-85/7         486,00   € 24,30 € 461,70 € 39,24

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-86/7         483,00   € 24,15 € 458,85 € 39,00

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-87/7         514,00   € 25,70 € 488,30 € 41,51

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-88/7         354,57   € 17,73 € 336,84 € 28,63

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-89/7         296,00   € 14,80 € 281,20 € 23,90

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-90/7         287,03   € 14,35 € 272,68 € 23,18

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-91/7         648,00   € 32,40 € 615,60 € 52,33

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-92/7      1.039,50   € 51,98 € 987,53 € 83,94

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-93/7         446,00   € 22,30 € 423,70 € 36,01

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-94/7         517,00   € 25,85 € 491,15 € 41,75

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-95/7         448,00   € 22,40 € 425,60 € 36,18

26/02/2024 V_ELE-I-00-2024-96/7         361,77   € 18,09 € 343,68 € 29,21

TOTALI € 10.500,90 € 525,05 € 9.975,86 € 847,95

Data Numero Imponibile Quota 5% Amm.ne Compenso da Liquidare Quota Irap carico Dipendente



Fattura Fattura Fattura (A) B=(A*5%) C=(A-B) D=(C*8,50%)

08/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

291/7
        647,00   € 32,35 € 614,65 € 52,25

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

292/7
        574,40   € 28,72 € 545,68 € 46,38

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

293/7
        647,00   € 32,35 € 614,65 € 52,25

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

294/7
        647,00   € 32,35 € 614,65 € 52,25

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

295/7
        612,00   € 30,60 € 581,40 € 49,42

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

296/7
        443,41   € 22,17 € 421,24 € 35,81

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

297/7
        921,51   € 46,08 € 875,43 € 74,41

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

298/7
        610,08   € 30,50 € 579,58 € 49,26

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

299/7
        360,85   € 18,04 € 342,81 € 29,14

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

300/7
        935,02   € 46,75 € 888,27 € 75,50

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

301/7
        612,00   € 30,60 € 581,40 € 49,42

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

302/7
        584,00   € 29,20 € 554,80 € 47,16

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

303/7
        877,42   € 43,87 € 833,55 € 70,85

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

304/7
        612,00   € 30,60 € 581,40 € 49,42

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

305/7
        703,00   € 35,15 € 667,85 € 56,77

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

306/7
        668,00   € 33,40 € 634,60 € 53,94

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

307/7
        620,00   € 31,00 € 589,00 € 50,07

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

308/7
        601,50   € 30,08 € 571,43 € 48,57

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

309/7
        647,00   € 32,35 € 614,65 € 52,25

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

311/7
        610,08   € 30,50 € 579,58 € 49,26

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

312/7
        569,30   € 28,47 € 540,84 € 45,97

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

313/7
        569,30   € 28,47 € 540,84 € 45,97

TOTALI € 14.071,87 € 703,59 € 13.368,28 € 1.136,30

Data Numero Imponibile Quota 5% Amm.ne Compenso da Liquidare Quota Irap carico Dipendente

Fattura Fattura Fattura (A) B=(A*5%) C=(A-B) D=(C*8,50%)

06/03/2024
V_ELE-I-OO-2024-

111/7
        612,00   € 30,60 € 581,40 € 49,42

06/03/2024
V_ELE-I-OO-2024-

112/7
        638,47   € 31,92 € 606,55 € 51,56

TOTALI  1.250,47 € € 62,52 € 1.187,95 € 100,98

Data Numero Imponibile Quota 5% Amm.ne Compenso da Liquidare Quota Irap carico Dipendente

Fattura Fattura Fattura (A) B=(A*5%) C=(A-B) D=(C*8,50%)

08/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

289/7
        612,00   € 30,60 € 581,40 € 49,42

08/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

290/7
        583,00   € 29,15 € 553,85 € 47,08

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

310/7
        619,70   € 30,99 € 588,72 € 50,04

09/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

310/7
        446,18   € 22,31 € 423,87 € 36,03



TOTALI  2.260,88 € € 113,04 € 2.147,84 € 182,57

Data Numero Imponibile Quota 5% Amm.ne Compenso da Liquidare Quota Irap carico Dipendente

Fattura Fattura Fattura (A) B=(A*5%) C=(A-B) D=(C*8,50%)

31/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

418/7
        556,00   € 27,80 € 528,20 € 44,90

31/05/2024
V_ELE-I-OO-2024-

419/7
        371,40   € 18,57 € 352,83 € 29,99

TOTALI      927,40 € € 46,37 € 881,03 € 74,89

Data Numero Imponibile Quota 5% Amm.ne Compenso da Liquidare Quota Irap carico Dipendente

Fattura Fattura Fattura (A) B=(A*5%) C=(A-B) D=(C*8,50%)

01/07/2024 V_ELE-I-OO-2024-495/7         612,00   € 30,60 € 581,40 € 49,42

01/07/2024 V_ELE-I-OO-2024-496/7         500,83   € 25,04 € 475,79 € 40,44

TOTALI  1.112,83 € € 55,64 € 1.057,19 € 89,86

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte 
integrante;

1. di liquidare al Dott. Suma Domenico Dirigente Responsabile del Centro di Responsabilità “Diparti-
mento di Salute Mentale” dell’A.S.L la somma di € 28.618,13 – Compenso Professionale - (colon-
na C del prospetto sopra descritto);

2. di  imputare  la  suddetta  somma,  già  registrata  in  Co.Ge  con  le  reversali  nn.rr.  : nr.262 del 
13/03/2024, nr. 517 del 11/04/2024, nr.1075 del 17/06/2024, nr.1178 del 27/06/2024, nr.1472 del 
26/07/2024 e nr.1521 del 31/07/2024 come si specifica:

 € 28.618,13 sul conto 706.136.35 “Compenso Personale ruolo Sanitario per Consulenze” - Centro 
di Costo centro di costo 1.7.9.01.01.1 – Struttura Centrale – Costi Comuni del Bilancio 2024;

 trattenere al Dott. Suma Domenico la somma € 2.432,54 per “IRAP 2024”;

3. di inviare il presente provvedimento alla Segreteria Atti Deliberativi, all’area Gestione del 
    Personale ed all’Area gestione Risorse Economico-Finanziarie.  

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE (Rag. Lucia Diodicibus)                   ______f.to________

IL DIRETTORE pro-tempore DSM (Dott. Alessandro Saponaro)              ____f.to___________

Azienda Sanitaria Locale BR
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE

Determinazione n.  19/ 31     / 168                  del 13/08/2024
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